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KẾ HOẠCH 

Bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023 

 

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/06/2010; Nghị 

định 15/2018/NĐ-CP của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật An toàn thực phẩm; Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ: Số 13/CT-TTg ngày 

09/5/2016 về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, 

Số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà 

nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; 

Thực hiện kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 22/12/2022 của BCĐ liên ngành 

huyện về ATTP về bảo đảm ATTP trên địa bàn huyện Phù Cừ năm 2023, UBND 

xã Minh Tiến xây dựng Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: Bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) trên địa bàn nhằm 

bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân; góp phần phát triển kinh tế - xã hội của xã; 

đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng và yêu cầu hội nhập kinh tế quốc tế. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Triển khai hiệu quả Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016, Chỉ thị 17/CT- 

TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, 

của Huyện về công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn. 

- Triển khai có hiệu quả việc phân cấp quản lý về ATTP theo Luật An toàn 

thực phẩm, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ Hướng 

dẫn thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm và Quyết định số 

29/2019/QĐ-UBND ngày 22/8/2019 của UBND tỉnh về Quy định phân công trách 

nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. 

- Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về ATTP từ xã đến thôn; tăng cường 

thực hiện chức năng, nhiệm vụ, phối hợp thực hiện trong công tác bảo đảm an toàn 

thực phẩm của UBND xã với các ngành đoàn thể xã, trạm y tế xã, các thôn. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân 

về tầm quan trọng của ATTP đối với đời sống xã hội, sức khỏe con người, sự phát 

triển giống nòi và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Không để ngộ độc thực phẩm lớn xảy ra trên địa bàn xã. Ngăn ngừa có hiệu 

quả tình trạng ngộ độc thực phẩm cấp tính; hạn chế tối đa tử vong do ngộ độc thực 

phẩm. 
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3. Các chỉ tiêu cụ thể 

- Trên 95% cán bộ, cộng tác viên làm công tác ATTP được tham gia các lớp 

đào tạo, tập huấn cập nhật kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ về ATTP do cấp trên 

tổ chức. 

- 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn xã được 

quản lý, trong đó trên 90% cơ sở được kiểm tra định kỳ, đạt yêu cầu về ATTP; 

100% các tổ chức, cá nhân vi phạm điều kiện ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm được xử lý, giải quyết triệt để. 

- 100% số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc diện cấp Giấy chứng 

nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP được cấp Giấy chứng nhận theo quy định. 

- 100% các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch 

vụ ăn uống; cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp 

Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (cơ sở nhỏ lẻ) được tổ chức ký cam kết 

và kiểm tra việc duy trì đảm bảo ATTP sau ký cam kết theo quy định. 

- Kiểm soát chặt chẽ hàng hóa lưu thông, phân phối; ngăn chặn việc kinh 

doanh hàng thực phẩm giả, thực phẩm nhập lậu, gian lận thương mại; kiểm soát các 

cơ sở kinh doanh hóa chất bảo vệ thực vật, các vật tư nông nghiệp. 

- Tiếp tục kiểm soát tốt, không để xảy ra vi phạm về ô nhiễm sinh học, tạp 

chất, tồn dư thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, hóa chất, kháng sinh, việc sử dụng 

chất cấm trong chăn nuôi, trồng trọt. 

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình bảo đảm ATTP tại cộng đồng; mô 

hình chợ bảo đảm ATTP; mô hình chăn nuôi, trồng trọt, nuôi trồng thủy sản an 

toàn, quản lý an toàn thực phẩm theo chuỗi, từng bước hoàn thiện liên kết sản xuất 

- chế biến - lưu thông - phân phối thực phẩm an toàn, có thương hiệu của huyện. 

- Không để ngộ độc thực phẩm lớn xảy ra trên địa bàn. Ngăn ngừa có hiệu 

quả tình trạng ngộ độc thực phẩm cấp tính; hạn chế tối đa tử vong do ngộ độc thực 

phẩm trên địa bàn xã. 

- Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm xã thường xuyên được kiện toàn và hoạt 

động có hiệu quả. 

II. CÁC GIẢI PHÁP VÀ HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU 

1. Công tác chỉ đạo điều hành, nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý 

Nhà nước về VSATTP 

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ đảng, chính quyền đối với công tác 

ATTP. Kiện toàn và tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo an toàn thực phẩm xã 

trong công tác chỉ đạo, điều hành các hoạt động đảm bảo vệ sinh ATTP. 

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 và 17/CT-TTg 

ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý 

nhà nước về ATTP, các hướng dẫn, văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác đảm 

bảo ATTP. 
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- Phân công quản lý về vệ sinh an toàn thực phẩm theo Luật An toàn thực 

phẩm, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ Hướng dẫn 

thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm và Quyết định số 29/2019/QĐ-

UBND ngày 22/8/2019 của UBND tỉnh về Quy định phân công trách nhiệm quản 

lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. 

- Tham gia thực hiện tốt công tác đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm cấp xã do cấp trên tổ chức. 

Hướng dẫn thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý VSATTP cho tất 

cả đối tượng từ sản xuất đến chế biến, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm. 

- Tuyên truyền, vận đồng các cơ sở sản xuất, chế biến và kinh doanh thực 

phẩm (theo phân cấp quản lý) đủ điều kiện VSATTP đăng ký cấp giấy chứng nhận 

đủ điều kiện VSATTP. 

2. Công tác truyền thông giáo dục về VSATTP 

- Các ngành, đoàn thể xã lồng ghép nội dung tuyên truyền thực hiện các quy 

định của Nhà nước về an toàn thực phẩm cho cán bộ, hội viên nhằm phòng ngừa 

ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm; trạm y tế xã lồng ghép trong các 

Hội nghị tuyên truyền, tập huấn của trạm. 

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt, thường xuyên công tác tuyên truyền, vận 

động Nhân dân thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm; lồng ghép công tác an toàn 

thực phẩm vào thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Thường 

xuyên quán triệt công tác đảm bảo ATTP trong các hội nghị của cấp uỷ, chính 

quyền địa phương nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên 

đối với công tác đảm bảo ATTP cho nhân dân. 

- Thông báo các sản phẩm, cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm đảm bảo 

ATTP và các vi phạm về ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng để người 

tiêu dùng được biết và lựa chọn. 

- Tiếp tục triển khai mạnh mẽ và đồng bộ các hoạt động thông tin, giáo dục 

và truyền thông thay đổi hành vi về ATTP; xây dựng và phát triển các kỹ năng 

truyền thông; nâng cao số lượng, chất lượng các tài liệu và thông điệp truyền thông 

về an toàn thực phẩm. Nội dung tuyên truyền tập trung vào việc phổ biến Luật An 

toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định về đảm bảo an 

toàn thực phẩm; kiến thức bảo đảm chất lượng trong sản xuất, chế biến, kinh doanh 

thực phẩm, trong xuất, nhập khẩu thực phẩm. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn mô hình trồng rau an toàn, mô hình chăn nuôi tập 

trung xa khu dân cư; hướng dẫn quy trình sản xuất thực phẩm an toàn từ khâu chọn 

giống đến nuôi trồng, thu hái, bảo quản, chế biến, sử dụng nông sản, sử dụng hiệu 

quả thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y... 
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3. Tăng cường hoạt động kiểm tra về công tác bảo đảm ATTP 

- Thực hiện kiểm tra về đảm bảo ATTP tại các cơ sở trồng trọt, chăn nuôi, 

nuôi trồng thuỷ sản, thu gom, giết mổ, sơ chế, chế biến nông lâm thuỷ sản; các cơ 

sở kinh doanh thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thuốc bảo vệ thực vật; kiểm tra 

ATTP trong lưu thông, phân phối tại chợ, các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn 

uống trên địa bàn xã theo phân cấp quản lý. 

- Kiểm tra đột xuất khi có các nguy cơ ô nhiễm thực phẩm hoặc khi phục vụ 

các sự kiện văn hóa, chính trị diễn ra tại địa phương và tăng cường hậu kiểm các cơ 

sở sản xuất, chế biến...thực phẩm cung cấp ra thị trường để kịp thời phát hiện, xử lý 

nghiêm vi phạm, minh bạch thông tin, tạo niềm tin cho người tiêu dùng thực phẩm. 

- Ngăn chặn việc kinh doanh hàng thực phẩm giả, kém chất lượng, quá hạn 

sử dụng, vi phạm quy định ghi nhãn hàng hóa, có nguồn gốc nhập lậu và gian lận 

thương mại, hàng thực phẩm vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm. 

- Tăng cường giám sát, kiểm tra các cơ sở dịch vụ ăn uống, giám sát các mối 

nguy an toàn thực phẩm. Tiếp nhận và triển khai công tác giám sát an toàn thực 

phẩm bằng phương pháp Test nhanh tại các xã, chợ, các cơ sở sản xuất, chế biến, 

kinh doanh thực phẩm theo hướng dẫn của cấp trên. 

4. Nâng cao năng lực phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh 

truyền qua thực phẩm 

- Tăng cường hoạt động giám sát, phòng ngừa, phát hiện và xử trí ngộ độc 

thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. 

- Kiểm tra chặt chẽ việc thực hiện các quy định pháp luật về ATTP của bếp 

ăn tập thể, cơ sở cung cấp xuất ăn sẵn, thức ăn đường phố, chợ, trường học, các lễ hội... 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đăng ký chứng nhận đủ điều 

kiện an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, 

cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã. 

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, hướng dẫn các phương án xử lý nhanh 

chóng các sự cố khẩn cấp về an toàn thực phẩm do cấp trên tổ chức. 

5. Tổ chức các đợt cao điểm về ATTP (Tết Nguyên đán Quý Mão và 

mùa Lễ hội Xuân 2023, Tháng hành động vì ATTP năm 2023, Tết Trung thu 

năm 2023): Giao đồng chí Địa chính – Nông nghiệp phối hợp với trạm y tế xã 

tham mưu UBND xã, Ban Chỉ đạo xã xây dựng các kế hoạch, tổ chức triển khai 

thực hiện trên địa bàn xã đảm bảo phù hợp, hiệu quả. 

6. Triển khai có hiệu quả hoạt động về an toàn thực phẩm các dự án 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững, mục tiêu Y tế - Dân số: Trạm Y tế xã, Công chức Địa 

chính – Nông nghiệp xã, các ngành đoàn thể xã, công chức chuyên môn có liên 

quan, các thôn và các thành viên BCĐ ATTP  xã phối hợp triển khai có hiệu quả 

các dự án liên quan đến công tác ATTP thuộc các chương trình mục tiêu nói trên. 



 

5 
 

7. Thống kê, báo cáo: Trạm Y tế xã, Công chức Địa chính – Nông nghiệp 

xã, công chức chuyên môn, các ngành đoàn thể có liên quan báo cáo kết quả thực 

hiện theo ngành, lĩnh vực, chuyên môn phụ trách định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu 

cầu về UBND xã (qua đồng chí Công chức Địa chính – Nông nghiệp) để tổng hợp, 

báo cáo UBND huyện theo quy định. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Trạm Y tế xã 

- Thực hiện các nhiệm vụ trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm theo 

ngành dọc quản lý.  

- Tổ chức thực hiện việc giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm, điều tra 

nguyên nhân và tổ chức cấp cứu, điều trị ngộ độc thực phẩm; triển khai các biện 

pháp phòng ngừa khắc phục ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. 

- Xây dựng và luyện tập các phương án xử lý nhanh chóng các sự cố khẩn 

cấp về an toàn thực phẩm. 

- Phối hợp thực hiện trong công tác với Đài truyền thanh xã, các ngành đoàn 

thể, chuyên môn có liên quan thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn các quy định của 

pháp luật, các kiến thức về VSATTP và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm cho người 

sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng; kiểm tra, giám sát 

nhắc nhở thường xuyên việc thực hiện các quy định nhằm đảm bảo an toàn thực 

phẩm tại bếp ăn bán trú trường mầm non, các sinh hoạt trong cộng đồng dân cư có 

tổ chức ăn uống đông người như: Đám cưới, đám tang, lễ hội, chợ, các quán ăn, 

nhà hàng, các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm.... 

- Phối hợp thực hiện việc kiểm tra VSATTP trên địa bàn xã. Tổng hợp báo 

cáo theo quy định của ngành và báo cáo UBND huyện và Ban chỉ đạo huyện theo 

quy định. 

2. Công chức Địa chính – Nông nghiệp xã, Cán bộ thú y xã 

Phối hợp thực hiện các nội dung sau:  

- Phối hợp cùng các ngành liên quan trong việc tuyên truyền, phổ biến kiến 

thức về quy trình sản xuất, chăn nuôi, giết mổ để bảo đảm VSATTP; hướng dẫn sử 

dụng các loại hóa chất dùng trong trồng trọt, chăn nuôi, bảo quản, chế biến nông 

sản thực phẩm đúng chất lượng, chủng loại, liều lượng, thời gian cách ly; trong 

quản lý, kiểm soát việc lưu hành, sử dụng các hoá chất bảo vệ thực vật, thuốc thú y, 

thuốc thuỷ sản; thức ăn chăn nuôi gia súc, gia cầm, thuỷ sản trên địa bàn xã; bảo 

đảm điều kiện an toàn thực phẩm tại các chợ. 

- Phối hợp với Trạm Y tế trong việc quản lý nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và 

truy xuất nguồn gốc thực phẩm khi xảy ra ngộ độc thực phẩm. 

- Tham mưu UBND ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác đảm bảo vệ 

sinh an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực chuyên môn phụ trách. 
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- Thường xuyên rà soát, thống kê, quản lý các cơ sở thực phẩm thuộc lĩnh 

vực quản lý, tham mưu UBND xã tổ chức kiểm tra, giám sát và tổng hợp báo cáo 

theo ngành dọc và báo cáo Thường trực Ban chỉ đạo về công tác đảm bảo an toàn 

vệ sinh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành nông nghiệp. 

- Phối hợp thực hiện việc kiểm tra VSATTP trên địa bàn xã. Tổng hợp báo 

cáo theo quy định của ngành và báo cáo UBND huyện và Ban chỉ đạo huyện theo 

quy định. 

3. Hiệu trưởng các nhà trường  

- Tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp đảm bảo vệ sinh nước uống, vệ 

sinh an toàn thực phẩm trong trường học. Trường Mầm non kiểm soát chặt chẽ 

công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại bếp ăn bán trú. 

- Phối hợp với ngành Y tế trong việc tổ chức tuyên truyền, giáo dục về an 

toàn thực phẩm cho giáo viên và học sinh.  

4. Đài truyền thanh xã: Tiếp sóng đài truyền thanh huyện, tăng thời lượng 

các tin bài thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức và các thông điệp 

về an toàn thực phẩm trên hệ thống truyền thanh xã. 

5. Công an xã 

- Phối hợp liên ngành tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định về 

bảo đảm ATTP đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. 

- Kiểm tra điều kiện VSATTP của các phương tiện vận chuyển thực phẩm 

trên địa bàn xã. 

- Đẩy mạnh công tác phòng ngừa và đấu tranh chống tội phạm buôn bán, sản 

xuất hàng giả thực phẩm, thực phẩm kém chất lượng, thực phẩm lậu xử lý theo quy 

định hiện hành. 

6. Công chức Tài chính – Kế toán xã : Phối hợp với công chức Địa chính – 

Nông nghiệp, Trạm Y tế xã tham mưu UBND xã bố trí kinh phí đảm bảo cho công 

tác đảm bảo ATTP trên địa bàn xã. Hướng dẫn thanh quyết toán đúng quy định. 

7. Các ngành, đoàn thể xã liên quan, UBMTTQ Việt Nam xã  

- Tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện 

sản xuất và tiêu dùng thực phẩm an toàn vì sức khoẻ gia đình và cộng đồng; tích 

cực đấu tranh với các hành vi không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong cộng 

đồng. 

- Phối hợp tổ chức hoạt động tập huấn, hướng dẫn cho nhân dân về sản xuất 

thực phẩm an toàn; các giải pháp kỹ thuật tiên tiến; phương pháp chế biến, bảo 

quản khoa học; sử dụng đúng cách các hóa chất bảo vệ thực vật và an toàn thức ăn 

chăn nuôi, phân bón. 

- Phối hợp với Trạm Y tế xã, chuyên môn có liên quan trong việc kiểm tra, 

giám sát nhắc nhở thường xuyên việc thực hiện các quy định nhằm đảm bảo an 
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toàn thực phẩm tại bếp ăn bán trú trường mầm non, các sinh hoạt trong cộng đồng 

dân cư có tổ chức ăn uống đông người như: Đám cưới, đám tang, lễ hội, chợ, các 

quán ăn, nhà hàng, các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm... 

- Phối hợp thực hiện việc kiểm tra VSATTP trên địa bàn xã. 

8. Trưởng các thôn: Phối hợp cùng trạm Y tế xã, các ngành đoàn thể, 

chuyên môn có liên quan trong việc triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP 

trên địa bàn thôn phụ trách. 

9. Các thành viên Ban chỉ đạo về ATTP xã 

Phối hợp với Y tế xã, các ngành đoàn thể, chuyên môn có liên quan, các thôn 

trong việc triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn xã theo phân 

công của lãnh đạo UBND xã, trưởng BCĐ về ATTP xã. 

Trên đây là kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn xã 

Minh Tiến. Yêu cầu trạm Y tế xã, công chức Địa chính - Nông nghiệp xã, các 

ngành đoàn thể xã, các nhà trường, các thôn, các thành viên Ban Chỉ đạo xã về 

ATTP, đài truyền thanh xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận: 

- TT ĐU-HĐND-UBND xã;; 

- Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Các thành viên BCĐ về ATTP xã; 

- Lưu: BCĐ. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Văn Quyên 
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